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ABSTRAKT:

Bakalářská práce se zabývá tématem periferií města Prahy a jeho proměnami od začátku

20. století po současnost. V teoretické části se bude zabývat pojmem periferie a jeho významem

ve struktuře města a jeho okolí. Dále se věnuje dopadům zvětšování měst a vzniku nových

periferií v důsledku úpadku průmyslových profesí, poté způsoby, jak se město stavělo a

upravovalo vzniklé stavební plochy. Práce uvádí též Skupinu 42, které se tématu města a

periferie věnovala a také zmiňuji i umělce kteří se dále po ukončení Skupiny 42 její tvorbou

inspirovali. Zabývá se fenoménem sídlišť jako specifického stavebnímu celku, který vychází

z myšlenky samostatného a soběstačného města. Představuje sídliště ve vztahu k městu, jeho

hlavní prvek panelový dům a téma života na sídlišti, které přibližuji pomocí umělecké tvorby

Josefa Bolfa, Michaela Rittsteina a Kateřiny Šedé.

Didaktická část zpřístupňuje téma okrajů měst dětem a pomocí mapování je seznamuje

s tématem panelových sídlišť, které se na okrajích nacházejí. Snaží se jim zpřístupnit okolní svět

a motivovat žáky k jeho důkladnému zkoumání.

Praktická část bakalářské práce hledá inspiraci v pražských sídlištích a ve starém

průmyslovém areálu. Ve dvou cyklech fotografií mapuje výběr pražských sídlišť a ukazuje rozdíly

mezi tím, co se považuje za periferii z doby Skupiny 42 a hledáním prvků periferie na dnešních

okrajích měst. Kombinací těchto dvou fotografických celků chce poukázat na rozdíly a vývoj

periferie.

KLÍČOVÁ SLOVA: periferie, město a lidé, sídliště, kontexty, výtvarné umění, Skupina 42

ABSTRACT:

This BA thesis deals with the topic of Prague city periphery and its changes from the

20th century until the present. In the theoretical part, the thesis focuses on the term

“periphery” and its meaning inregards to the city structure and its surroundings. It deals with

the consequences of cities expanding, the emergence of new peripheries as a result of decrease

of industrial production, and with the ways the city decided to treat these newly emerged

building areas. It describes the work of the Group 42 as an example of artists who dealt with

the topic of periphery, and it also metions artists who were inspired by the group even after its

dissolution.

The thesis then deals with the phenomenon of suburbs as a specific building unit based

on the concept of an independent and self-sustaining city. It describes the suburbs in relation

to the city and introduces the “panelák” (prefabricated house) as its basic building unit. It

describes the life in such a suburb with the aid of works of Josef Bolf, Michael Rittstein and

Kateřina Šedá.

The didactic part introduces the topic of periphery and suburbs to children using

mapping exercises. It tries to make the surrounding world more accessible and to motivate

children to explore it.

The practical part of this thesis seeks inspiration in the suburbs of Prague and in the old

industrial areas. It maps a selected part of Prague suburbs in two cycles of photographs and

shows the difference between the periphery from the time of Group 42 and the periphery of

contemporary city. By combining these two photography cycles, it calls attention to the

differences and the development of periphery.

KEY WORDS: periphery, city and people, housing estates, contexts, art, Skupina 42
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Úvod

Vždy mě ve výtvarném umění fascinoval odraz města, ať už bylo město jako hlavní téma

nebo pouze jako pozadí pro jiné děje. Periferie a město k sobě neoddělitelně patří stejně jako

vesnice a humna. Díky zájmu o téma města jsem o pojmu periferie měla jisté povědomí, ale

nadchla mě možnost toto téma podrobněji prozkoumat. Čím více informací jsem si o periferii

zjišťovala, tím více mi tento pojem přišel zoufale nekonkrétní. Nebyla jsem si jistá, jaká je pro

periferii jednotná definice, která by označovala místo, kde periferie začíná a kde končí. Ale jedna

věc jistá byla. Jsou to místa na okraji nějakého celku. Proto jsem se zajímala o různé významy

slova periferie a jejich použití v různých odvětvích věd. V tomto konkrétním případě je jako

zkoumaný celek zamýšleno město, konkrétně město Praha, a tudíž jsem se na ní zaměřila. Moje

pozornost se tedy začala upírat na téma město a jeho růst jako na jeden z důvodů, proč se různí

pohled na to, co je periferie nyní a co se za periferii označovalo před sedmdesáti lety.

Zabývám se prvky, které město pozměnily do současné podoby, jako je jeho rozrůstání

za účelem průmyslového rozvoje, který způsobil populační nárůst a novou poptávku po bydlení

(tedy rozrůstáním města z ekonomických pohnutek). Poté, co začal v Československé republice

průmysl z důvodu politické situace opadat, začaly se z těchto rozsáhlých a vysloužilých pozemků

stávat lukrativní parcely pro stavby nových obytných jednotek. S tímto zvětšováním měst se

objevil i problém se znečištěním a posouváním skládek, tak aby byly stále za hranicemi města.

Dále jsou řešeny způsoby revitalizace těchto pozemků.

K tématu Periferie a života ve městě se svým výtvarným a literárním dílem vyjadřovala

Skupina 42, která vznikla za druhé světové války, a tak měla život ve městě se všemi těžkostmi

spojenými s válkou za svůj hlavní cíl. Po jejím nuceném ukončení z důvodu nastolení

komunistického režimu se tématu života člověka ve městě věnoval umělec známý pro svou

plakátovou tvorbu, Jiří Balcar.

Tímto jsem vyčerpala svou všeobecnou znalost pojmu periferie a začala jsem více

přemýšlet o prvcích, které z daného místa dělají periferii. Jelikož celý život žiji na okraji města

Prahy, obklopená sídlišti ze všech stran a mnohdy jsem se těmito sídlišti pohybovala, uvažovala

jsem nad místní atmosférou. Sídliště je velmi specifický prvek. Jsou to města, která vyrostla

uvnitř měst a přes které se zároveň nepřelila atmosféra okolí. Jakožto město by sídliště logicky
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mělo mít i své okraje, ale z architektonických důvodů tyto okraje nejsou tolik zřejmé. Z tohoto

důvodu jsem tento celek popsala ve vtahu k městu. Popsala jsem původní funkcionalistickou

myšlenku vzniku sídlišť a popsala jsem základní prvek sídlištní architektury, a to panelový dům.

Dále mě zajímalo prostředí sídlišť jako místo, kde se odehrávají lidské životy, a to jsem

demonstrovala na třech současně tvořících umělcích, Josefovi Bolfovi, Michelu Rittsteinovi a

Kateřině Šedé. Tyto tři umělce jsem rozřadila do kapitol, kde demonstrovali různé stránky

sídliště. Josef Bolf používá sídlištní prostředí jako veřejný prostor, kde se odehrávají různé

katastrofické scénáře a Michael Rittstein zase uzavírá své ne méně ponuré postavy do interiéru

bytových jednotek jako králíky do králíkáren. Díla vybraných umělců se i přes jejich rozdílný

charakter tímto spojovacím prvkem prolínají. Kateřina Šedá se naopak zabývala sociální

stránkou sídliště a vymyslela a uskutečnila projekt, který měl tyto cizince stmelit.

V didaktické části, která navazuje na část teoretickou, se zabývám různými způsoby

mapování a poznávání jak sídliště, tak města. Pomocí šesti rozdílně zaměřených úkolů a

nejrůznějších technik se snažím v dětech vzbudit zájem poznávat svět a naučit se být citlivější

k prvkům, jenž nás obklopují.

Ve výtvarné části navazuji na teoretickou i didaktickou část bakalářské práce. Ve dvou

fotografických cyklech mapuji nejdříve sídliště a hledám v něm jeho periferní prvky. Dále jsem

k tomuto cyklu jsem vytvořila druhý kontrastní prvek, a to v podobě opuštěné tovární budovy.

Ta by se v době, kdy Skupina 42 tvořila, dala považovat za malebnou periferii, kterou skupina

zobrazovala ve svých dílech. Bohužel v dnešní době se na ní podepsala nepřízeň času, katastrof

a vandalství. Můžeme na ní vidět skoro až postapokalyptický scénář zániku města.
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Teoretická část

1 Periferie

Když se řekne periferie…

Obrázek 1 Josef Sudek, Na okraji Prahy,

„Z nádraží šel cestou, která se místy podobala polní cestě, když vedla nezastavěnými plochami,

a jinde ulicí, když po stranách trčely činžáky nebo se choulily malé domy, které zde byly z doby,

než se bývalá vesnice stala předměstím. Muž se cestou nerozhlížel, jako by tu chodil denně. Ale

přece se tu a tam otočil nebo pozorněji podíval, když šel kolem právě dostavěného domu, anebo

když míjel nově otevřený hokynářský krám, který novostí až svítil. Přece jen asi nebyl v těchto


[…]


být dalším kontrastním prvkem oproti sídlištní šedi. Barevnost byla ve výsledku moc jasná a

radostná, což se neslučovalo s atmosférou zničených budov, a tudíž jsem barvy utlumila.

Obrázek 23 Ukázka3, Vlastní práce, 2020

Obrázek 24 Ukázka 4, Vlastní práce, 2020

5.3 Cyklus periferie

V tomto výsledném cyklu dávám do dvojic fotografie z těchto velmi rozdílných míst, které

spojuje právě téma periferie. Tento cyklus je tvořen fotografiemi ze sídlišť i ze staré vápenky. A

jsou i výsledným dílem, který bude doplněn vybranými dvojicemi fotografií z cyklu focenému na

sídlištích i dvojicemi fotografií focenými ve vápence.

Tyto výsledné fotografie jsem dávala do dvojic nejen podle zjevných rozporů v barvě

fotografie, ale i podle obsahu fotografie. Tyto rozpory poukazují na rozdílnost daných míst, a

tak je i jemně spojují dohromady.
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V první dvojici zdůrazňuji rozpor mezi dokonale pravidelnými funkčními okny, velmi čisté

zobrazení oproti nepravidelnému výklenku poznamenaném časem i přírodními vlivy. Hladkost

a jednota oproti rozpukané omítce.

Obrázek 25 Periferie, Vlastní práce, 2020

Obrázek 26 Periferie, Vlastní práce, 2020

Druhá dvojice fotografií má společný prvek a tím je pohled vzhůru. Tím ovšem veškerá

podoba končí. Je zde rozpor mezi čistotou a omšelostí. Rozdíl mezi právě rekonstruovanou

budovou a pouhým pozůstatkem budovy, která se už oprav nedočká.

Obrázek 27 Periferie, Vlastní práce, 2020

Obrázek 28 Periferie, Vlastní práce, 2020
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V této dvojici číslo tři hraje velikou roli úhlu pohledu. Rozdíl pohledu nahoru a pohledu

dolů. Ač lehce popraskaný chodník stále budí dojem čistého minimalistického místa oproti

budově, která období pouhých prasklin nechala dávno za sebou a zůstala jen téměř holá cihlová

kostra.

Ve dvojici číslo čtyři nacházím rozpor mezi snahou o estetizaci a individualitu

jednotného prostoru oproti místu, které nikomu nepatří a pomalu ho pohlcuje zeleň

Obrázek 29 Periferie, Vlastní práce, 2020

Obrázek 30 Periferie, Vlastní práce, 2020

Obrázek 31 Periferie, Vlastní práce, 2020

Obrázek 32 Periferie, Vlastní práce, 2020
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Pro doplnění tohoto celku jsem zvolila i dvojice fotografií sídlišť, které jsem dávala

dohromady podle stejného principu jako předchozí jen s tím rozdílem, že tyto fotografie

neukazují protiklad mezi dvěma rozdílnými celky, ale dokumentují jedno dané místo.

Na dvojicích fotek jsem se při rozřazování řídila klíčem, podhled x nadhled, světlé x tmavé, čisté

x špinavé, pravidelné x nepravidelné a celek x detail. Takto jsem roztřídila do dvojic jak tyto

doplnující fotografie ze sídliště, tak i doplňující fotografie z vápenky.

Obrázek 33, Vlastní práce, 2020

Obrázek 34, Vlastní práce, 2020

Obrázek 35, Vlastní práce, 2020

Obrázek 36, Vlastní práce, 2020
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Obrázek 37, Vlastní práce, 2020

Obrázek 38, Vlastní práce, 2020

Obrázek 39, Vlastní práce, 2020

Obrázek 40, Vlastní práce, 2020

Obrázek 41, Vlastní práce, 2020

Obrázek 42, Vlastní práce, 2020
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Obrázek 43, Vlastní práce, 2020

Obrázek 44, Vlastní práce, 2020

Obrázek 45, Vlastní práce, 2020

Obrázek 46, Vlastní práce, 2020

Obrázek 47, Vlastní práce, 2020

Obrázek 48, Vlastní práce, 2020

55

Závěr

Téma Periferie se pro mě ukázalo jako velice dobře uchopitelné. Ve všech třech částech

bakalářské práce šlo toto téma velmi dobře propojit. Studiem tohoto tématu jsem našla cestu

k třídění a uchopení tématu periferie a okrajovosti. Popsala jsem důležité pojmy periferie ve

vztahu k městu a popsala jsem důvody pohybu těchto okrajů. Seznámila jsem se podrobně

s tvorbou několika členů Skupiny 42, což mi v porovnání s tvorbou současných umělců pomohlo

k větší vnímavosti svého okolí. Jeho pozorování vidím jako potencionální nevyčerpatelné jeviště

pro různé druhy umění.

Seznámila jsem se s tématem sídlišť a v návaznosti na toto zkoumání jsem navrhla

didaktickou řadu, která žáky podněcuje k pozorování a mapování jejich životního prostoru,

který se v tomto případě nachází v nebo poblíž sídliště. Domnívám se, že by se řada dala

transformovat i na jiné městské celky

V poslední praktické části bakalářské práce čerpám jak z teoretické části, tak i didaktické.

Pomocí důkladného mapování několika zástupců celků, o kterých píšu v teoretické části, jsem

vytvořila dva soubory fotografií, které v kombinaci dávají dohromady návod na pozorování a

hledání periferních prvků.

S tématem sídliště plánuji do budoucna i nadále pokračovat, psaní této práce mi otevřelo

novou škálu možností, jak dané téma pojmout. Získala jsem nový prožitek ze samotné cesty

k zamýšlenému výsledku, která byla velmi užitečná pro mou další tvorbu i můj další život.

Mnoho fotek jsem nevyužila, ale princip, který jsem se při jejich tvorbě naučila určitě využiji a

v nejlepším případě i předám dál.
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