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Průběh obhajoby: V úvodu se studentka zabývá pojmem periferie a představením
struktury celé práce. V teoretické části je představena Skupina 42,
pro její zaujetí městskou tématikou a života člověka ve městě. Pod
pojmem periferie autorka tematizuje zejména sídliště, a to jako téma
v současném umění, tak jako téma v didaktické části. V autorské
výtvarné práci autorka představuje soubor fotografií. Prezentace
fotografií různých formátů proběhla v ateliéru kresby. Následovalo
přednesení oponentských posudků a zodpovězení otázky oponenta.
Byla zodpovězena otázka: Jak byste představovala vaše výtvarné
úkoly žákům, kteří v daném prostředí žijí a mají ho rádi?
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